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一、 前言 

    從人口統計可以了解一個國家之財力、物力及人力資源之配合，以為規劃財源及發

展經濟與社會福利事業之依據，人口結構健全與否攸關國之盛衰，亦可反映國家經濟社

會文化發展狀況，故穩定的人口數及健全的人口結構為當政者所重視，亦為其追求的理

想目標。 

    本書係根據戶籍登記資料統計，有關本區現住人口統計資料，除對人口成長、分布、

密度等靜態資料加以分析外，亦就人口遷移動態資料及婚姻狀況、教育程度等進行探討。 

    本書計分 6 節，內容除統計表外，並佐以簡要分析文字說明，各表資料，以列舉全

區資料為原則。 

    本書發刊要旨，以簡明易懂之統計數據，編製各種統計指標及報表、圖形，期能提

供各界參閱應用，以瞭解本區人口結構變遷之狀況。同時刊登於新店區公所網站

(https://www.xindian.ntpc.gov.tw/)

https://www.xindian.ntpc.gov.tw/
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二、 人口分布 

(一) 人口分布 

本區人口在 111 年底人口數為 29 萬 8,594 人，較 110 年底之 29 萬 9,696 人，人口

數減少 1,102 人，人口成長率減少 0.37%。本區目前共 69 個里，各里人口數差異相當大，

人口最多的公崙里在 111 年底有 1 萬 3,978 人，人口最少的雙坑里則只有 801 人。另外，

111 年底人口超過 1 萬人的里共 2 個，依序為公崙里及香坡里；人口未滿 1,000 人的里

共 2 個，依序為雙坑里、廣明里。 

(二) 人口分布 

本區人口密度為每平方公里 2,484 人，69 里中以吉祥里面積 0.08 平方公里，人口

密度每平方公里 5 萬 8,113 人為最稠密的區域，而雙坑里面積 10.18 平方公里，密度每

平方公里 79 人，為本區最稀疏的區域，人口密度二者相差約 736 倍，顯示人口分布極

為不均。 

(三) 戶數與戶量 

本區 111 年底總戶數為 13 萬 1,824 戶，較 110 年底 13 萬 664 戶，增加 1,160 戶，

並較 101 年 11 萬 9,383 戶，增加 1 萬 2,441 戶。近 10 年來本區總戶數呈現逐年增加趨

勢，但受經濟、社會結構轉變影響，傳統大家庭逐漸轉變為小家庭，導致戶量上有逐年

下降的趨勢，101 年底平均戶量為 2.49 人，111 年底平均戶量已降為 2.27 人。 

表 1 新北市新店區近 10 年戶數、戶量及總人口數 

 
資料來源：新北市政府民政局 

101年 119,383 297,637 2.49

102年 121,059 299,017 2.47

103年 122,810 299,730 2.44

104年 123,873 300,267 2.42

105年 125,213 301,168 2.41

106年 126,696 302,089 2.38

107年 127,675 302,231 2.37

108年 129,140 303,445 2.35

109年 130,416 303,532 2.33

110年 130,664 299,696 2.29

111年 131,824 298,594 2.27

戶量

(人/戶)
年底別

戶數

（戶）

總人口數

(人）
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圖 1 新北市新店區近 10 年之戶數趨勢 

資料來源：新北市政府民政局 

圖 2 新北市新店區近 10 年總人口數趨勢 

資料來源：新北市政府民政局 
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圖 3  新北市新店區近 10 年之戶量趨勢 

資料來源：新北市政府民政局 
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表 2 新北市新店區 111 年底各里戶量及人口密度 

 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

 

 

合　　計 男 女

總 計 120.22      131,824    298,594    142,879    155,715    2.27 2,484

國豐里 0.12           1,361         3,053         1,408         1,645         2.24 25,442

明德里 0.07           1,782         3,908         1,861         2,047         2.19 55,829

大豐里 0.09           1,578         3,524         1,644         1,880         2.23 39,156

大同里 0.11           1,741         3,782         1,837         1,945         2.17 34,382

江陵里 0.76           2,353         5,394         2,522         2,872         2.29 7,097

寶興里 0.20           2,625         5,438         2,552         2,886         2.07 27,190

寶安里 0.17           2,572         5,219         2,390         2,829         2.03 30,700

信義里 0.21           3,154         6,387         3,029         3,358         2.03 30,414

忠孝里 0.27           1,317         2,703         1,278         1,425         2.05 10,011

大鵬里 0.12           1,257         2,653         1,267         1,386         2.11 22,108

太平里 1.27           1,429         3,077         1,440         1,637         2.15 2,423

頂城里 1.04           688            1,616         849            767            2.35 1,554

下城里 3.37           1,421         3,380         1,711         1,669         2.38 1,003

柴埕里 2.26           3,774         9,405         4,545         4,860         2.49 4,162

永安里 0.73           2,008         5,142         2,490         2,652         2.56 7,044

公崙里 1.39           5,672         13,978      6,718         7,260         2.46 10,056

德安里 2.48           2,316         6,116         3,035         3,081         2.64 2,466

雙城里 7.64           2,242         5,851         2,963         2,888         2.61 766

日興里 6.13           2,300         5,832         2,925         2,907         2.54 951

玫瑰里 0.17           2,348         6,027         2,897         3,130         2.57 35,453

塗潭里 11.76         366            1,039         547            492            2.84 88

美潭里 2.46           2,161         5,253         2,553         2,700         2.43 2,135

員潭里 4.99           2,323         5,317         2,621         2,696         2.29 1,066

人　　口　　數    （人） 戶　量

（人/戶）

人口密度

（人/平方公

里）

里 別
面　積

(平方公里)

戶　數

（戶）
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表 2 新北市新店區 111 年底各里戶量及人口密度(續 1)  

 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

 

 

 

合　　計 男 女

雙坑里 10.18 308            801            443            358            2.60 79

粗坑里 7.18 1,351         3,090         1,489         1,601         2.29 430

屈尺里 11.55 950            2,486         1,248         1,238         2.62 215

龜山里 8.08 721            1,688         839            849            2.34 209

廣興里 16.04 596            1,359         748            611            2.28 85

直潭里 3.41 497            1,295         687            608            2.61 380

青潭里 1.09 2,334         5,493         2,641         2,852         2.35 5,039

新店里 0.20 826            1,785         887            898            2.16 8,925

張南里 0.13 1,316         2,365         1,030         1,335         1.80 18,192

國校里 0.36 1,129         2,602         1,279         1,323         2.30 7,228

文中里 0.19 844            1,820         882            938            2.16 9,579

廣明里 0.16 401            803            389            414            2.00 5,019

文明里 0.25 1,080         2,441         1,153         1,288         2.26 9,764

中興里 0.47 4,261         7,494         3,911         3,583         1.76 15,945

新生里 0.36 2,569         5,640         2,633         3,007         2.20 15,667

新德里 0.11 1,267         2,657         1,230         1,427         2.10 24,155

張北里 0.24 4,205         9,315         4,384         4,931         2.22 38,813

五峯里 0.67 3,486         7,673         3,535         4,138         2.20 11,452

新安里 0.21 1,987         4,046         1,858         2,188         2.04 19,267

忠誠里 0.11 1,079         2,415         1,169         1,246         2.24 21,955

中正里 0.20 2,622         6,034         2,778         3,256         2.30 30,170

中華里 0.22 2,060         4,484         2,113         2,371         2.18 20,382

仁愛里 0.10 954            2,007         942            1,065         2.10 20,070

里 別
面　積

(平方公里)

戶　數

（戶）

人　　口　　數    （人） 戶　量

（人/戶）

人口密度

（人/平方公

里）
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表 2 新北市新店區 111 年底各里戶量及人口密度(續 2 完) 

 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

 

 

 

合　　計 男 女

百忍里 0.10 1,606         3,715         1,698         2,017         2.31 37,150

百和里 0.13 1,389         3,197         1,526         1,671         2.30 24,592

福德里 0.14 1,625         3,819         1,760         2,059         2.35 27,279

百福里 0.14 1,671         3,700         1,716         1,984         2.21 26,429

福民里 0.22 1,872         4,107         1,898         2,209         2.19 18,668

中山里 0.99 3,077         5,889         2,659         3,230         1.91 5,948

和平里 0.06 801            1,637         794            843            2.04 27,283

中央里 0.52 2,730         5,799         2,686         3,113         2.12 11,152

明城里 0.36 1,396         3,470         1,682         1,788         2.49 9,639

安和里 1.65 3,376         8,185         3,974         4,211         2.42 4,961

吉祥里 0.08 1,807         4,649         2,200         2,449         2.57 58,113

寶福里 1.79 3,253         7,240         3,504         3,736         2.23 4,045

小城里 0.19 1,446         3,741         1,810         1,931         2.59 19,689

香坡里 1.17 5,262         11,739      5,717         6,022         2.23 10,033

建國里 0.07 1,344         3,017         1,387         1,630         2.24 43,100

復興里 0.13 1,467         3,249         1,537         1,712         2.21 24,992

美城里 0.12 1,104         2,714         1,332         1,382         2.46 22,617

安昌里 0.22 2,461         5,620         2,626         2,994         2.28 25,545

長春里 0.22 1,145         2,504         1,151         1,353         2.19 11,382

新和里 0.19 1,768         4,135         1,941         2,194         2.34 21,763

永平里 0.73 2,174         5,715         2,767         2,948         2.63 7,829

達觀里 0.21 2,053         4,032         1,852         2,180         1.96 19,200

華城里 1.47 1,366         2,834         1,312         1,522         2.07 1,928

里 別
面　積

(平方公里)

戶　數

（戶）

人　　口　　數    （人） 戶　量

（人/戶）

人口密度

（人/平方公

里）
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三、 人口結構 

(一) 人口年齡 

本區 111 年底人口數為 29 萬 8,594 人，其中幼年(0-14 歲)人口數為 2 萬 7,010 人，

佔總人口數 9.04%；青壯年(15-64 歲)人口數為 20 萬 9,336 人，佔總人口 70.11%，老年

(65 歲以上)人口為 6 萬 2,248 人，佔總人口 20.85%。 

111 年底本區之人口年齡分配，青壯年人口占總人口 70.11%，較 109 年底佔總人口

數之 71.48%，減少了 1.37%，110 年底佔總人口數之 70.78%，減少了 0.67%，顯示勞動

力的長期持續少許下降。而老年人口數由於醫療衛生進步及平均壽命延長，其所占比例

逐年提升，由 101 年底佔總人口數之 11.60%，增加至 111 年底之 20.85%，增加 9.25%，

且較 110 年底之 19.93%，增加了 0.92%。 

表 3 新北市新店區近 10 年人口之年齡結構 

 
資料來源：新北市政府民政局  

男 女 男 女 男 女

101年底 297,637      17,586        16,723        110,957      117,859      16,315        18,197        

102年底 299,017      17,092        16,401        111,031      117,908      16,969        19,616        

103年底 299,730      16,658        15,903        110,589      119,134      21,682        25,637        

104年底 300,267      16,072        15,261        110,215      117,140      18,847        22,732        

105年底 301,168      15,599        14,964        109,453      116,230      20,166        24,756        

106年底 301,892      15,237        14,549        108,114      115,052      21,771        27,169        

107年底 302,231      14,991        14,299        107,435      114,097      22,716        28,693        

108年底 303,445      14,742        14,145        106,567      113,027      24,208        30,756        

109年底 303,532      14,635        13,830        105,391      111,561      25,526        32,589        

110年底 299,696      14,299        13,534        103,327      108,806      26,186        33,544        

111年底 298,594      13,805        13,205        102,018      107,318      27,056        35,192        

年底別
總人口數

(人)

年齡結構

0-14歲(人) 15-64歲(人) 65歲以上(人)
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圖 4 新北市新店區近 10 年人口之年齡結構 

資料來源：新北市政府民政局  

(二) 扶養比 

扶養比為每一百個適於工作人口(15-64 歲)，所負擔無生產能力之 14 歲以下幼年人

口及 65 歲以上老年人口之比率，亦稱為依賴人口指數。本區扶養比自 101 年之 30.08%，

增加至 111 年之 41.64%，上升 12.56%，主要係因為老年人口之逐年增加所造成。 

 

圖 5 新北市新店區近 10 年之扶養比 

資料來源：新北市政府民政局 
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(三) 老化指數 

老化指數係指 65 歲以上老年人口與 14 歲以下幼年人口之相對比例。本區老化指數

由 101 年之 100.59%，增加至 111 年之 230.46%，顯示本區老年人口呈現急遽上升之趨

勢，因此本區未來人口結構特徵將是人口老化及高齡化，應有效規劃老人照護，加強辦

理老人福利政策。 

 

圖 6 新北市新店區近 10 年之老化指數 

資料來源：新北市政府民政局 
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四、 人口成長 

(一) 自然增加數 

近十年新店區之自然增加數介於-1213 至 790 人之間，111 年為-1213 人；近 10 年

新店區粗出生率介於 4.73‰至 8.65‰之間起伏變化，111 年為 4.73‰；粗死亡率介於

5.99‰至 8.80‰之間，111 年為 8.80‰；出生人數與死亡人數為構成自然增加數之原因，

近 10 年來本區自然增加數於 106 年(含)前皆為正數，107 年起則轉為負數，且逐漸增加。 

(二) 人口總增加數 

影響總人口增減之原因可分為自然增加(出生、死亡)及社會增加數(遷入、遷出)兩方

面，自然增加數在近 10 年內，自 107 年起由淨增加轉為淨減少數，且下降幅度呈現增

加的趨勢，至 111 年自然減少數為 1,213 人；社會增加數在近 10 年內，僅 104 年及 110

年為減少數，其餘年度為增加數；而總人口增加數，自 110 年起由正數轉為負數，由表

4 可知自然增加數及社會增加數皆為負數。至於本區於 111 年自然減少數為 1,213 人、

社會增加數為 111 人、總人口減少數為 1,102 人。 

表 4 新北市新 店區近 10 年之人口異動原因 

 

資料來源：新北市政府民政局 

 

人數

(人)

粗出生率

(‰)

人數

(人)

粗死亡率

(‰)

101年 297,637        2,574         8.65 1,783         5.99 790           266           1,056        

102年 299,017        2,321         7.76 1,753         5.86 568           812           1,380        

103年 299,730        2,364         7.89 1,875         6.26 489           224           713           

104年 300,267        2,257         7.52 1,805         6.01 452           10-             442           

105年 301,168        2,216         7.36 1,944         6.45 272           38             310           

106年 302,089        2,048         6.78 1,951         6.46 97             824           921           

107年 302,231        1,853         6.13 2,034         6.73 181-           323           142           

108年 303,445        1,797         5.92 2,065         6.81 268-           1,482        1,214        

109年 303,532        1,716         5.65 2,070         6.82 354-           441           87             

110年 299,696        1,629         5.44 2,280         7.61 651-           3,185-        3,836-        

111年 298,594        1,414         4.74 2,627         8.80 1,213-        111           1,102-        

總人口

增加數(人)
年底別

總人口數

(人)

出生 死亡
自然增加數

(人)

社會增加數

(人)
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圖 7 新北市新店區近 10 年之粗出生率與粗死亡率趨勢 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

圖 8 新北市新店區近 10 年之總人口增加趨勢及類型 

資料來源：新北市政府民政局 
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五、 婚姻狀況 

(一) 粗結婚率與粗離婚率 

本區 111 年粗結婚率為每千人 5.8 對，110 年每千人 5.05 對，增加 0.75 對。105 年

至 111 年粗結婚率都維持於每千人 5 對以上；而 111 年之粗離婚率為每千人 2.1 對，較

110 年每千人 1.86 對，增加 0.24 對，101 年至 108 年及 111 年粗離婚率都維持於每千

人 2 對以上，惟 109 年及 110 年分別降為每千人 1.98 對及 1.86 對。  

 
圖 9 新北市新店區近 10 年之粗結婚率與粗離婚率 

資料來源：內政部戶政司 

(二) 現住人口婚姻狀況 

111 年底本區現住人口計 29 萬 8,594 人，其婚姻狀況，未婚者 11 萬 9,614 人，有

偶者 13 萬 4,857 人，離婚者 2 萬 6,380 人，喪偶者 1 萬 7,743 人。 
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圖 10 新北市新店區 111 年現住人口婚姻狀況 

資料來源：新北市政府民政局 

表 5 新北市新店區近 10 年現住人口婚姻狀況 

 

資料來源：新北市政府民政局 

未婚, 40.06%

有偶, 45.16%

離婚, 8.83%

喪偶,

5.94%

單位：人

年底別

及性別
總　　計 未　婚 有偶 離　婚 喪　偶

101年底 297,637 128,406 133,419 21,690 14,122

102年底 299,017 127,861 134,347 22,204 14,605

103年底 299,730 127,110 134,971 22,708 14,941

104年底 300,267 126,227 135,465 23,259 15,316

105年底 301,168 125,541 136,056 23,824 15,747

106年底 302,089 125,134 136,233 24,577 16,145

107年底 302,231 124,419 136,066 25,160 16,586

108年底 303,445 123,881 136,912 25,725 16,927

109年底 303,532 123,058 137,040 26,165 17,269

110年底 299,696 120,977 135,101 26,190 17,428

111年底 298,594 119,614 134,857 26,380 17,743

男 142,879 61,476 67,206 11,493 2,704

女 155,715 58,138 67,651 14,887 15,039
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六、 教育程度 

(一) 15 歲以上人口教育程度 

人口之教育程度，反映人口之素質，為一項重要之人口標準。本區自民國 57 學年

起，實施 9 年國民義務教育與近年來普遍設立大專院校，111 年底本區 15 歲以上人口

計 27 萬 1,584 人，教育程度(含肄業) 以大學以上者最多，計 12 萬 1,811 人，其餘依序

為專科 3 萬 5,653 人、高中職 7 萬 3,840 人、國初中 2 萬 3,299 人、國小 1 萬 5,705

人、自修 388 人、不識字者 888 人。 
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表 6 新北市新店區近 10 年人口教育程度 

 
資料來源：新北市政府民政局 

 

 

 

研究所 大學 專科 高中職 國中 國小 自修 不識字

民國101年 261,419 20,445      73,231      38,618      79,074      28,215      21,180      656           1,909        

民國102年 263,701 21,461      76,206      38,497      78,139      28,055      21,180      633           1,823        

民國103年 265,453 22,503      78,826      38,245      77,221      27,824      20,238      596           1,716        

民國104年 268,934 23,500      81,220      38,024      77,188      27,178      19,675      569           1,580        

民國105年 270,605 24,631      83,347      37,948      77,191      26,305      19,140      555           1,488        

民國106年 272,164 25,551      85,505      36,814      77,689      26,059      18,634      521           1,391        

民國107年 271,659 26,326      87,548      36,668      77,199      25,333      18,077      508           1,282        

民國108年 274,558 27,377      89,777      36,654      76,520      24,989      17,635      474           1,132        

民國109年 275,067 28,093      91,415      36,479      75,871      24,583      17,115      449           1,062        

民國110年 271,863 28,156      91,433      35,967      74,566      23,939      16,422      411           969           

民國111年 271,584 29,119      92,692      35,653      73,840      23,299      15,705      388           888           

單位：%

民國101年 100.00% 8.14% 28.90% 14.60% 29.63% 10.64% 8.03% 0.24% 0.73%

民國102年 100.00% 8.48% 29.69% 14.41% 29.09% 10.48% 7.62% 0.22% 0.69%

民國103年 100.00% 8.74% 30.20% 14.14% 28.70% 10.11% 7.32% 0.21% 0.65%

民國104年 100.00% 9.10% 30.80% 14.02% 28.53% 9.72% 7.07% 0.21% 0.59%

民國105年 100.00% 9.39% 31.42% 13.53% 28.54% 9.57% 6.85% 0.19% 0.55%

民國106年 100.00% 9.69% 32.23% 13.50% 28.42% 9.33% 6.65% 0.19% 0.51%

民國107年 100.00% 9.69% 32.23% 13.50% 28.42% 9.33% 6.65% 0.19% 0.47%

民國108年 100.00% 9.97% 32.70% 13.35% 27.87% 9.10% 6.42% 0.17% 0.41%

民國109年 100.00% 10.21% 33.23% 13.26% 27.58% 8.94% 6.22% 0.16% 0.39%

民國110年 100.00% 10.36% 33.63% 13.23% 27.43% 8.81% 6.04% 0.15% 0.36%

民國111年 100.00% 10.72% 34.13% 13.13% 27.19% 8.58% 5.78% 0.14% 0.33%

年底別 合計
                                                                            15歲以上                                                            單位：人
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(二) 15 歲以上人口不識字率及大學以上教育比率 

近 10 年本區 15 歲以上人口教育程度為大學以上之比率逐年提升，由 101 年底

35.83%提升至 111 年底 44.85%；不識字率由 101 年底 0.73%降至 111 年底 0.33%，顯

示本區教育水平明顯提升。 

 

圖 11 新北市新店區 111 年現住人口教育程度 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

研究所, 10.72%

大學, 34.13%

專科, 13.13%

高中職, 27.19%

國中, 8.58%

國小, 5.78%

自修, 0.14%

不識字, 
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圖 12 新北市新店區 15 歲以上人口教育程度為大學以上之比率 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 
圖 13 新北市新店區 15 歲以上人口不識字率 

資料來源：新北市政府民政局 
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七、 結論 

(一) 本區近 10 年人口總增加數，自 110 年呈現負數，另社會增加數於 100 年首次出現

負數 338 人、另於 104 年負數 10 人及 110 年大幅出現負數 3,185 人;另自然增加數

自 107 年起至 111 年連續 5 年呈現負數，且有逐年擴大趨勢，顯示本區自 107 年

起，出生人數持續小於死亡人數。 

(二) 近 10 年本區老年人口(65 歲以上)逐年上升，勞動人口(15-64 歲)及幼年人口(0-14 歲)

逐年下降，但因老年人口呈現急遽上升趨勢，扶養比自 100 年 29.82%最低，上升至

111 年 42.64%，顯示扶養負擔壓力上升。而老化指數由 101 年之 100.59%增加至 111

年之 230.46%，顯示本區人口老化程度高，老年福利服務及醫療照顧更顯重要。 

(三) 近 10 年本區 15 歲以上人口教育程度惟大學以上之比率逐年增加，由 101 年底

35.83%提升至 111 年底 44.85%；不識字率由 101 年底 0.73%下降至 111 年底 0.33%，

顯示本區教育水平逐漸上升。 
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